АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2022  № 768-п

г. Ступино

О мерах по предупреждению
и тушению природных пожаров
на территории городского округа
Ступино Московской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Московской

области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской

области», в целях предупреждения и тушения природных  пожаров на территории

городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.  Утвердить:

  1.1. План основных мероприятий по предупреждению и тушению природных

пожаров на территории городского округа Ступино Московской области в

пожароопасный период на 2022 год (Приложение 1);

  1.2. Состав оперативного штаба по предупреждению и тушению природных

пожаров на территории городского округа Ступино Московской области (далее

– Оперативный штаб) (Приложение 2);

  1.3. Состав сил и средств, которые могут быть привлечены к проведению

мероприятий по предупреждению и тушению природных пожаров на территории

городского округа Ступино Московской области (Приложение  3);

  1.4. Перечень пожароопасных мест, находящихся рядом с лесным массивом

на территории городского округа Ступино Московской области (Приложение 4);

  1.5. Перечень населенных пунктов городского округа Ступино Московской

области, граничащих с лесными участками, подверженных угрозе лесных пожаров

в 2022 году (Приложение 5).

  2. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов

администрации городского округа Ступино Московской области, руководителям

предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно -

правовых форм собственности в срок до 15.03.2022:

  2.1. Разработать мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду 2022

года по предупреждению и тушению природных пожаров;

  2.2. Организовать и провести дополнительные мероприятия по обеспечению

мер пожарной безопасности на подведомственных территориях, расположенных

вблизи лесных массивов, подверженных угрозе лесных пожаров;

  2.3. Усилить охрану объектов и территорий в пожароопасный период.

Очистить на территории вокруг участка для выжигания сухой травянистой

растительности в радиусе 30 метров от сухостойных деревьев, валежника,

порубочных остатков, других горючих материалов, и отделить противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 1,5 метра;

  2.4. Проверить состояние и обеспечить функционирование на

подведомственных объектах и территориях системы подачи и забора воды

(пожарные гидранты, пожарные краны), первичные средства пожаротушения,

создать запасы воды в резервуарах (емкостях), пожарных водоемах;

  2.5. Организовать проведение противопожарной пропаганды и обеспечить

своевременное информирование персонала о соблюдении мер и правил пожарной

безопасности на рабочих местах, в быту и на отдыхе.

  3. Рекомендовать собственникам и арендаторам земельных участков с

лесными массивами, членам жилищных строительных кооперативов,

садоводческих и дачных некоммерческих товариществ, примыкающих к лесным

массивам и лесопарковым зонам, председателям ТСЖ, руководителям

управляющих организаций, коттеджных поселков в течение пожароопасного

периода:

  3.1. Обеспечить соблюдение мер и правил пожарной безопасности,

организовать очистку территории прилегающей к лесу от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и

других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо

отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,5

метра, или иным противопожарным барьером.

  3.2. Создать и содержать неснижаемый запас воды для целей

пожаротушения, источники наружного противопожарного водоснабжения, а также

условия для забора в любое время года воды из источников наружного

противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на

прилегающих к ним территориях. Обеспечить надежное функционирование систем

подачи и забора воды (пожарных гидрантов, пожарных кранов, мотопомп).

  4. Управлению потребительского рынка, рекламы и развития сельского

хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области,

территориальному управлению администрации городского округа Ступино

Московской области, МКУ «Благоустройство» городского округа Ступино

Московской области, руководителям предприятий и организаций, независимо от их

организационно-правовых форм собственности, в целях обеспечения

своевременного и качественного выполнения противопожарных мероприятий:

  4.1. Создать (обновить)  защитные противопожарные (минерализованные)

полосы  вокруг  населённых  пунктов,  производственных  и  сельскохозяйственных

объектов шириной не менее 1,5 метра;

  4.2. Произвести скашивание  сухой травы и  опахивание  вблизи  населенных

пунктов, объектов  сельского  хозяйства на территории городского округа Ступино

Московской области.

  5. Отделу по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных

ситуаций администрации городского округа Ступино Московской области заключить

муниципальные контракты по созданию и обновлению  защитных противопожарных

(минерализованных) полос  вокруг  населённых  пунктов городского округа Ступино

Московской области, граничащих с лесными участками, подверженных угрозе

лесных пожаров, в 2022 году в весеннее – осенний период.

  6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по городскому округу Ступино

Желудкову А.И.:

  6.1. Принять меры  по  обеспечению  противопожарной  безопасности,

активно использовать предоставленные права по привлечению к ответственности

за нарушение ППБ, в соответствии с действующим законодательством, принимать

меры по своевременному установлению лиц,  нарушающих  требования  правил

пожарной безопасности;

  6.2. Совместно с 31 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России

по Московской области, Ступинским филиалом ГКУ МО «Мособллес», филиалом

«Русский лес» ГКУ  МО «Мособллес», ОНД и ПР по городскому округу Ступино

Московской области, Ступинским  территориальным  управлением силами и

средствами ГКУ МО «Мособлпожспас», МКУ  «Спасательная служба»  городского

округа Ступино Московской области и другими службами организовать

патрулирование на лесных  дорогах, торфяниках с целью ограничения доступа

граждан в леса,  предупреждения  возникновения  пожаров и принятия мер к

нарушителям;

  6.3. Обеспечить проведение проверок всех случаев возникновения лесных

и торфяных пожаров.

  7. Рекомендовать председателю совета Ступинского районного отделения

Московского областного отделения «Всероссийское добровольное пожарное

общество» организовать и обеспечить деятельность добровольных пожарных на

территории городского округа Ступино Московской области в соответствии с

действующим законодательством.

  8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа

Ступино Московской области.

  9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области

по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области                                                                                С.Г. Мужальских